hugo **Qui deducis** p̄ dōtri
 nā ap̄lōcū. **rexit ouē**
 in simplicitate cor̄dis. **Joseph.** q̄
 augmentū int̄p̄tatur.

Cal Fideles pplm̄ debem⁹ a dū
 tere q̄ sic i caulas dñi dedu
 citur: q̄ si oues ad pasua cōgregen
 tur. **Et** nō pp̄ria verba singul̄ data
 fuisse p̄sōis. **Regitur** q̄ isrl est. de
 ducit q̄ **Joseph** est. **Abbit.** **Qui**
sedes sup cherubim māifestat. **Chē**
rubim plenitudo sc̄ie int̄p̄tatur.

Glo v̄ caritas in q̄ christū do
 minū sedē māifestū est
Calli. Sed qm̄ adhuc i se creto
 sue maiestatis erat: ro
 gat vt̄ bñficio sc̄te incarnatōis ap
 pareat: q̄tin⁹ fideles suos firmi
 ma credulitate confirmet. **Cui** au
 tem christū spirituali virtute ma
 nifestari deprecatur: demonstrat
 cum dicit. **Coram effraym: bemia**
min: et manasse. **ffraym** f̄udi
 ficatio int̄p̄tatur. **lemiamin** fili⁹

deprece: manasses vero oblitus.

Aug⁹ Appare ergo coram fructificatione: coram filio deprece: a coram oblitio.

Collect. Illi enim pro don ei sunt videre te qui fructus dignos penitentie faciunt. a hi qui in sancto ope fortes sunt. a hi qui propter amorem spiritalem semetipsos oblitiscuntur. Sequitur. **Excita domine potentiam tuam et veni ut saluos facias nos.**

Glo. Repetit aper nos. **Glo.** tuus quod orauerat. Ordo talis est. Veni tu ipse in carne ad saluandum genus humanum. **La ercta** ostendit potentiam tuam. In resurrectione. quia visus es infirmus in passione.

Rico. Et cum veneris. **Sus** virtutum conuertere nos. **La** culpa ad gratiam: a a ludu ad leticiam. **La** ostende faciem tuam.

Hugo et filium tuum pro quem cognosceris. **Let** si hoc facis salui erimus. **Ip** fide quam saluatur credentes. **Omne** de virtutum humanarum et angelicarum. **Quous** quod irascere. **Id** est iratus apparebit super orationem serui tui.

Cal. ut nonnulla iam puenire facias que per prophetas tuos promississe cognosceris. **Et** intueri pietatem ac desiderium supplicantis. **Irati** sibi dominum credebant: quoniam humano generi subuenire tardabat. **Et** quousque etiam. **Ob**abis nos pane lacrimarum. **Panis** enim lacrimarum vita est plena doloribus. **sed** tamen in ea dominum miseratorem cibamus quoniam dabitur etiam non exigui

mur: si potius etiam datur. Sequitur. **La** potum dabis nobis in lacrimis in mensura. **Quid** est mensura. **In** distributo modo: sicut dicit apostolus. **Fidelis** deus qui non patietur vos temptari super id quod potestis ferre.

Augusti. Ipsa enim est mensura. **fura** pro vitibus tuis ut erudiaris: non opprimaris.

Hugo vel potum dabis nobis in lacrimis in mensura: ut quantitas pene respondeat quantitati culpe. Sequitur.

Aug⁹ **Pro**sumisti nos in contra ditione vicinis nostris: a inimici nostri subsannauerunt nos. **quod** gentiles contradicebant apostolis cum predicarent mortuum resurrexisse christum. **Et** subsannando eos dixerunt. **Quis** est iste novorum demoniorum nuntiator. **Qui** sunt isti colentes mortuum: adorantes eum. **Contradicebat**: si contradicere vicebat. **quod** signum sequebantur a ex contradictione fidelis efficiebat. **Deum** repetit verbum super dictum. **Omne** deus virtutum dante nos: a ostende faciem tuam a salui erimus.

Cal. Petis penitentiam christi erimus. **Cal.** aduenire. **Ipsa** est enim per quam salui facti sumus. **Ipsa** per quam lacrimas mortis euasimus. **Ipsa** denique quam indignis a ostentibus celo tuum regna largit. **Al.** processus ecclesie ante christi aduentum: quod proprio nomine dicitur synagoga a quam ecclesia nominat. **quoniam** ecclesia veteris ac noui testamenti: quam frequenter uita dei dicitur quod Gregorius. **ome. vii. sup** euangelio ita dicit. **Quis** uero per illa milia similitudine: recte tenet quod dicitur: non qui regit nos quod dicitur a elcos

fios sic in mundo possidet: qñ sub
iectos dñs in domo: qui habet vi
neam suam. Ecclesia que ab Abel
iusto vsq; ad vltimuz electū qui in
fine mundi nasciturus est: qñ san
ctos p̄tulit quasi tot palmites mi
sit. De hac ergo ecclesia dicit. **V**
ineam .i. populum israel dei cultu
rem. iuxta illud ysa. v. Vinea dñi
exercitū domus israel est. **S**egi
pro transfulisti. Educendo populū
illū mirabiliter in signis a portē
tis. Leicisti gentes. De terra p̄missi
onis. videlz amozreū: et heuz: iebu
zeum: phiresq; alias. **L**a plantasti
eaz. dādo populo israel in terra
p̄missionis q̄teuz. **J**osue. xi. **O**pe
itineris fuisti in cōspectu eius. In cō
lūna nubis per diem: a in columna
ignis p̄ noctem. **E**xod. xiiij. **L**a plan
tasti radices ei. **I**n s̄ctoꝝ patres
videlicet Josue a similes: qui in cul
tu dei a fide erāt radicati. **L**a imple
uit terraz. **I**n multiplicatōez plis.
Hugo. **O**peruit montes
a p̄phas. **L**umbra ei. **I**n
a ceremonialia a figure. q̄ in um
bra a obscuritate locuti sunt. **L**a ar
busta ei. **I**n ei exercemta. **L**edros
dei. **I**n Moysen et Aaron qui alijs
fuerunt clariōres hos eripuit hec
vinea crescendo. **V**ia extendit
palmites suos. **I**n filios. **L**vsq; ad
mare. **I**n mediterraneū. **L**a vsq; ad
flumē. **I**n eufratē. **L**pagies. **I**n ḡna
tōes eius. **I**n q̄ subiugauerunt sibi
moabitas a amonitas. **S**ed licet
ita esset dilatata: tamen p̄pter pec
cata sua male tractata fuit ab in
imiaz. **V**nde querit.

Mico. **L**a q̄ destruxisti ma
ceriam eius. **L**a lapidā
clausuram vinearū subtrahendo
angelorū custodiam: eo q̄ popu
lus erat ad ydolatriam cōuersus
Vel per maceriaz intelligitur clau
sura hierl'm quā destruxerūt caldei.

Cassio. **L**a vindemiant eaz.
a diripiunt a concu
cant eam. **O**mnēs qui p̄tergrediū
tur viam. **G**entes sigt que in cir
cuitu eius habitabant. **O**re
minauit eam. **I**n extra terminos a
patriam suam vbiq; dispersit gen
tes iudeorum. **L**a per. **V**espasia
nus romiens. **L**de silua. **I**gentiū: pec
catis ydolatrie opaca. **A**per enim
dicitur eo q̄ in locis asperis cōmo
retur. **L**a singularis fer. **I**n videlicet
Titus filius eius. **L**de past. **E**st eā
q̄ reliqas belli tāta dep̄latōe. **V**de
struōe vtriuq; vt gēte a ciuitate
q̄si herbarū pabula fr̄bili dep̄asti
one v̄su.

Mico. **S** autē de ecclia
meret. **A**n a duētuz xpi
a de sinagoga iudeoz dicitur est: h̄o
de ecclia catholica p̄t exp̄i hoc mō.

Vinea. **S** egipto trāstulisti.
a eccliaz tuā de infidelitate gē
tū ad fidē. **I**do subdit. **L**eicisti gen
tes. **I**n infidelitate sua. **L**a plāstā
eaz. **I**n ap̄loꝝ p̄dicatōem. **L**dux it̄
neris fuisti. **I**n sc̄licz ap̄stolis. quia
Matth. vlti. dicit. **I**lli autē p̄fedi
predicauerunt vbiq; dōmī no cōo
perante a sermonem cōfirmante
sequentibus signis. **O**peruit mō
tes umbra eius. **I**n cōuertēdo mun
di principes. **L**a arbusta eius. **I**n po
pulū vulgare. **I**n super. **L**a cedros

dei. et maximos sapientes: videlicet
diomisiu Augustinu et alios plures
Tero Extendit palmites
suos. Nos sumus palmi-
tes qui ex vinea illa frondimus.
Usque ad mare. et usque ad baptismu
quia mare in Apocal. baptismum
figit. et usque ad flumen pagines
eius: ut qui in ea renascerentur ba-
ptismo: abluerentur.

Nicola Sed quoniam ex cre-
dentibus multi de-
nauerunt a fide et moribus. Ideo
subditur. Quid destruxisti
et destrui promissisti maceriem eius
et clausuram virtutum et vindemiat
eam omnes qui perterguntur vi-
am. et spiritus maligni qui discur-
runt ad destruendum ecclesie fructu
querentes quem deuorent. Ext
terminauit eam aper de situa et por-
cus siluestris: qui est animal imu-
dum. propter quod signat demonez
temptantem de luxuria. et singla
ris ferus depastus est eam et dem-
temptans de superbia: que etiam bo-
nis operibus insidiatur ut pereat
Iste versiculus potest ad litteram
legi de ecclesijs et monasterijs.

Hugo Quia enim demones
qui temptando per-
diuntur viam cogitationu nostra-
rum: vindemiant animas sub dico-
rum propter defectu prelatoru: qui in
spirituali officio non custodiunt gre-
gem sibi commissum. Idcirco exter
minauit et extra terminos posses-
sionu posuit ecclesiam vel monaste-
rium. Aper de situa et principes se-
culares. Quomodo hoc fit subiungit

dicens. et singularis ferus et ty-
rannus pro se et suos ministros qui
singulares sunt per superbiam et
crudelitatem. Depastus est eam
expendens et rapiens bona eius. Et
bene dicit exterminauit. quia reue-
ra monasterium vel ecclesia non est
domina redditu suorum: sed tantu
procuratrix vel dispensatrix prin-
cipibus: militibus: et ministris do-
mino cui eius bona expendunt.

Nico Consequenter describit
status ecclesie perfectus
per aduentu christi. quia perfectione petit
Asaph deuote dicens. Deus vir-
tutu conuertere pro condescensionem
bonitatis tue. respice de celo et vi-
de oculo tue clementie.

Cast. quibus fluctibus laoret
humilitas: quibusque pecca-
tis ad inferna rapiat. et visita.

Nico in propria persona. vineaz
ista quod factu est in sua
benedicta incarnatione que visitauit nos
orientes ex alto: sicut dicit Luca

Hugo et picea quam plan-
tauit et vidit. et de
terra tua et appiciatio tua.

Nico Statim enim veteris testa-
menti fuit imperator: sicut
quod dicitur Math. v. Non veni solue-
re lege: sed adimplere. Cerimoni-
alia vero que tantu figuralia erant
adimpleuit in sua incarnatione et
passione. cuius erant figure. et sacra-
menta efficaciora instituit videlicet ba-
ptismi et imolationis corporis et sangui-
nis sui que offerunt gratiam: et introducunt
ad gloriam quod non poterat facere imola-
tio agni paschalis: et ea que sacramenta

ueteris legis. ppter quod dicitur fuit
eigena et infirma: sicut apostolus
ait ab Gal. iij. Et hec pfectio fa-
cta est sup filiu hois .i. sup xpm
qui in euangelio uocatur filius ho-
minis .i. uirginis. Alij sunt filij ho-
minu. .i. uiri a mulieris. que dnm
christu confirmasti tibi .i. apud ho-
mines: dicens Mat. iij. Hic est fi-
lius meus dilectus. Vel habet filiu
homis O fili dei confirmasti tibi .i.
imobilitate assumpsisti. qz hūanita-
tem quā semet assumpsit nunqm
dimisit: ut Damasce. dicit. Vnde a
in tribuo mortis christi anima exi-
stens i lymeo a corp⁹ i sepulchro
fuerunt cōiuncta uerbo.

Hugo Et ut ita p ficias eccā;
Peccata igni .i. pec-
cata puenientia ex cupiditate seu
amore accedente. qz suffossa .i. dē
peccata puenientia ex timore pue-
humiliante. Ram omnia pctā vel
ex amore: vel ex timore o mittunt.

Cassi. Hec ei peccata ab incre-
patione uult⁹ tui peri-
bunt. quādo pctōribus dicitur es
Te in igne eternū qui parat⁹ est
dyabolo a angelis eius. Abhuc pe-
tit Asaph a deo patre aduentū cri-
sti: dicens. Et at manus tua sup
uirtū dextere tue. .i. ut mittē digne-
tis filiu tuū ad redemptōez mūdi.

Hugo qui est dextera tua .i.
coequalis tibi i diu-
nitate. Et qz sit iste uir declarat cū
subiūgit. Et .i. p id est sup filiu ho-
minis .i. gloriose uirginis Marie
que confirmasti tibi .i. sicut sup ex-
positū est. Et .i. h⁹ feceris Lnō

discedim⁹ .i. non discedim⁹ a te. eū-
tes post ydola vel ceremonialia Ly-
uificabis nos .i. inouabis laua ro-
regenerationis. qz nomen tuū in-
uocabim⁹ .i. cū grāz actione. Et qz
a nobis nō est ut tibi adhaeram⁹
Ideo. Omne de⁹ uirtutū .i. so-
lus potes de incredulitatis morte li-
berare conuerte nos .i.

Rico ad te pfecte diligendū
qz ostende nobis facie-
tuam .i. p aptaz uisionē qz salui eri-
mus .i. qz in clara uisione a pfecta
fruitione dei consistit eterna salus.

Cas. Que suauitas que sit uir-
litas ueritū hui⁹ hinc
datur intelligi: qm in hoc psalmo
triplici eum repetitōe memorauit
ut quasi prati floriferi planiciez tē-
sam per ordines certos iocunditas
rosei coloris ornaret. In ista siqz
breuitate regulam totius religiōis
exponit. Primum est enim ut nos
dominus cōuertat. Deinde ut ostē-
dat faciem suam. Terciu ut saluos
faciat. Non enim anteqm cōuertat
ostendit faciem suam. nec saluat
nisi nos prius lumine sue pietatis
inspexerit. Quapropter uersus ille
mente credendus est. quia p ipso
sub breuitate petimus quicqd no-
bis expedire monstratur.

Jeronimus Tibi ergo do-
mine de⁹ pat
omnipotens supplices deprecamur
quatinus ipsum dominū nostrum
Iesum christū qui est imago tua
qui est facies tua: qui est illumina-
tio uultus tui i quo manes: et etiā
qui manet in te nobis ostendere

signeris: q̄ purificatis mentib⁹ nō
stris dignetur illabi: seq̄ nob̄ mū
di saluatorez ostēdere: nosq̄ inspi
ratione sancta saluare. **Ipsi** gl̄a ⁊
imp̄iū teā ⁊ cum scōspū ⁊ nunc ⁊
in secula seculorū. Amen.

Psalm⁹ lxxx.

Exultate deo

adiuto. no. Titulus.
In finem pro torcula
ribus: quinta sabbati: psalmus
ip̄i **Asaph.** **Rico.** scit hūc psalmū
ad decantandū p̄ leuitas in prin
cipio mēsis septēbris in festo sceno
plegie: q̄ dicitur a scenos quod
est umbra vel umbraculū: ⁊ pha
gim comedere: q̄ dicitur a sceno
festū tubarū. Illo tempe complete
sunt vindemie in terra p̄missionis
⁊ ideo de vīno tunc expresso in tor
cularibus fiebant libamenta sacri
ficiorū in templo. p̄pter q̄ ad lrāz
psalmus iste intitulat̄ pro torcula
ribus: quem leuite cantabant ī di
cto festo scenoplegie vel tubarū:
pro gratia cū actione de fructibus
anni collecte: q̄ collectio tūc erat
complete. **Aug⁹.** Sed q̄ de adua
ta. **Aug⁹.** libus torculari
bus nihil in psalmo dicit̄: cōstat
spūalia eē torcularia que hic me
morant̄. **Hugo.** Agitur em̄ in
tur. **Hugo.** hoc psalmo de
spiritualibus torcularibus ⁊ de tri
bulationibus ⁊ pressuris ecclesie

in quib⁹ oleū ab amūteā seūgīt.
Call. quāto deo puras mētēs
declarat: ⁊ se uoluntas cō
scientias euēter assignat.